N.º 3 — 16-1-2017 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 45

經 濟 財 政 司 司 長 辦 公 室

第 2/2017號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四

條賦予的職權及第110/2014號行政命令第一款所賦予的權限，

並根據經第28/2009號行政法規修訂及第426/2009號行政長官

批示重新公佈的第6/2006號行政法規《公共財政管理制度》第

七十條第五款，以及十一月二十八日第57/94/M號法令第三十七

條的規定，經聽取財政局意見後，作出本批示。

一、核准載於本批示附件並為其組成部分的汽車及航海保

障基金專有會計格式。

二、廢止第73/2002號經濟財政司司長批示。

三、本批示於公佈翌日生效，並自二零一七年一月一日起產

生效力。

二零一七年一月四日

經濟財政司司長 梁維特

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA

E FINANÇAS

Despacho do Secretário para a Economia
e Finanças n.º 2/2017

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da
Região Administrativa Especial de Macau e das competências que
lhe foram delegadas pelo n.º 1 da Ordem Executiva n.º 110/2014, e
nos termos do n.º 5 do artigo 70.º do Regulamento Administra
tivo n.º 6/2006 (Regime de administração financeira pública),
na redacção que lhe foi conferida pelo Regulamento Adminis
trativo n.º 28/2009 e republicado pelo Despacho do Chefe do
Executivo n.º 426/2009, bem como do artigo 37.º do DecretoLei
n.º 57/94/M, de 28 de Novembro, após ouvido o parecer da
Direcção dos Serviços de Finanças, o Secretário para a Economia
e Finanças manda:

1. É aprovado o plano de contas privativo do Fundo de
Garantia Automóvel e Marítimo (FGAM), constante do anexo ao
presente despacho e do qual faz parte integrante.

2. É revogado o Despacho do Secretário para a Economia e
Finanças n.º 73/2002.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação e produz efeitos a partir de 1 de Janeiro de
2017.

4 de Janeiro de 2017.

O Secretário para a Economia e Finanças, Leong Vai Tac.

––––––––––

汽車及航海保障基金

FUNDO DE GARANTIA AUTOMÓVEL E MARÍTIMO

帳目類別

CLASSES DE CONTAS

資產負債表帳目

Contas do balanço

I 貨幣資產 Meios monetários

II 各項往來及預收預付 Terceiros e antecipações

III （自訂會計科目） Livre

IV 固定資產 Imobilizações

V 資本儲備及累計損益 Reserva geral e resultados acumulados

損益表帳目

Contas de resultados

VI 按性質劃分之開支 Custos por natureza

VII 按性質劃分之收益 Proveitos por natureza

VIII 損益 Resultados

46 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 3 期 —— 2017 年 1 月 16 日

汽
車
及
航
海
保
障
基
金

F
U

N
D

O
 D

E
 G

A
R

A
N

T
IA

 A
U

T
O

M
Ó

V
E

L
 E

 M
A

R
ÍT

IM
O

會
計
帳
目

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
A

S

採
用
權
責
發
生
制
會
計
制
度
為
基
準

C
om

 b
as

e
na

 a
do

pç
ão

 d
o

re
gi

m
e

co
nt

ab
il

ís
ti

co
 d

e
ac

ré
sc

im
o.

印 務 局
Imprensa Oficial

每 份 售 價  $11.00
PREÇO DESTE NÚMERO $ 11,00